

Số: /KH-BCĐ

Bạch Sam, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động thu hồi, quản lý và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo góp phần bảo đảm ANTT trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Thực hiện Kế hoạch của BCĐ thị xã Mỹ Hào về việc tăng cường công tác tuyên truyền, vận động thu hồi, quản lý và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo góp phần bảo đảm ANTT trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. BCĐ toàn dân giao nộp VK- VLN-CCHT và pháo phường Bạch Sam ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về VK, VLN, CCHT và pháo; nâng cao ý thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức và nhân dân trên địa bàn huyện trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo.

2. Nắm chắc diễn biến, tình hình, chủ động dự báo và triển khai các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT, góp phần bảo đảm ANTT, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện văn hóa, chính trị dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhằm thu hồi triệt để VK, VLN, CCHT còn trôi nổi ngoài xã hội, không để tội phạm sử dụng gây án. Kịp thời phát hiện, đấu tranh xử lý nghiêm các đối tượng, đường dây sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo; không để tình trạng đốt pháo trái phép trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch của BCĐ thị xã; Công an thị xã về tăng cường thực hiện công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm về VK, VLN, CCHT và pháo; tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị định 137 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và Nghị định số 56 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 137.

2. Trên cơ sở chỉ đạo của BCĐ toàn dân giao nộp VK-VLN- CCHT và pháo thị xã; Công an thị xã; BCĐ phường chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia vào công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giao

nộp và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; gắn việc thực hiện công tác này với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình của thị xã và phường tổ chức tuyên truyền sâu rộng với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với từng địa bàn; tổ chức rà soát, lập danh sách các đối tượng có tiền án, tiền sự, biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội về VK, VLN, CCHT và pháo để tổ chức tuyên truyền, vận động cá biệt; tổ chức ký cam kết tới từng tổ dân phố, đối tượng có nguy cơ, điều kiện, khả năng phạm tội về VK, VLN, CCHT và pháo, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân trong lĩnh vực này.

4. Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, nhất là công tác nghiệp vụ cơ bản để nắm tình hình, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo theo 04 nhóm đảm bảo không sót lọt. Trong đó, tập trung mở hồ sơ điều tra cơ bản xuyên suốt lĩnh vực VK, VLN, CCHT và pháo, sưu tra chuyên đề đối tượng sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo; rà soát, bố trí đủ mạng lưới công tác viên bí mật để nắm tình hình, phát hiện báo cáo lãnh đạo Công an thị xã phân công Đội ĐTTH, xác lập các hiềm nghi, chuyên án đấu tranh triệt phá các đường dây sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo.

5. Thường xuyên rà soát, kịp thời phát hiện, phối hợp với các cơ quan chức năng ngăn chặn các trang mạng internet, mạng xã hội đăng tải thông tin, bài viết, hình ảnh liên quan đến hoạt động hướng dẫn chế tạo, mua bán, vận chuyển và sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo. Sử dụng các biện pháp kỹ thuật nghiệp vụ nắm tình hình, phát hiện, đấu tranh, xử lý các đối tượng lợi dụng không gian mạng, dịch vụ bưu chính để mua bán, vận chuyển trái phép VK, VLN, CCHT và pháo.

6. BCD phường giao Công an phường phối hợp với các ban ngành đoàn thể phường xây dựng phương án triển khai và thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện; tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình để kịp thời tham mưu với lãnh đạo Công an huyện có giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Lực lượng Công an phường

- Tham mưu với BCD phường chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân phòng ngừa, đấu tranh đối với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo, gắn việc thực hiện công tác này với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với từng địa bàn; tuyên truyền vận động cá biệt, tổ chức ký cam kết tới từng tổ dân phố, khu dân cư, đối tượng có nguy cơ, điều kiện, khả năng vi phạm về VK, VNL, CCHT và pháo.

- Lãnh đạo, chỉ huy, cán bộ chiến sỹ Công an phường phải nhận thức rõ vai trò, tầm quan trọng của công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo để chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả nhằm đảm bảo an ninh trật tự và góp phần kéo giảm

tội phạm, nhất là từ nay đến Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025.

- Thực hiện tốt công tác điều tra cơ bản, nắm tình hình, quản lý chặt chẽ địa bàn, rà soát, bổ sung tuyên, địa bàn, đối tượng theo 04 nhóm, đảm bảo không sót lọt; thu thập thông tin, tài liệu, đánh giá, xác định rõ từng đối tượng có khả năng hoạt động phạm tội theo từng nhóm hành vi vi phạm, căn cứ vào danh sách các đối tượng đã rà soát, tổ chức xác minh, thu thập thông tin, tài liệu để có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, bắt giữ và xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo; tổ chức điều tra theo thẩm quyền các tội phạm có liên quan về VK, VLN, CCHT và pháo.

- Tổ chức thực hiện việc tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, đề xuất thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT và pháo theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT, Nghị định 137/2020/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Tổ an ninh trật tự

- Các Đ/c tổ an ninh trật tự tổ chức nắm tình hình, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tại các TDP tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn tập thể, cá nhân có ai có pháo nổ, VK, VLN, CCHT đem giao nộp tại Công phường xã theo quy định của pháp luật.

- Chỉ huy, CBCS Công an phường chủ động nắm chắc tình hình địa bàn được phân công chủ động nắm tình hình ANTT, tiến hành kiểm tra, rà soát các điểm có nghi vấn sản xuất, tàng trữ pháo nổ, VK, VLN, CCHT còn tồn để chủ động vận động giao nộp, phòng ngừa đấu tranh ngăn chặn kịp thời.

3. Công tác phối hợp

- Các ban ngành, đoàn thể phường, cấp ủy, chính quyền các tổ dân phố trên địa bàn phối hợp với lực lượng Công an phường - Quân sự phường tăng cường công tác tuyên truyền vận động giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo, kịp thời phát hiện, bắt giữ các vụ mua bán, vận chuyển trái phép VK, VLN, CCHT và pháo.

- Văn hóa xã làm tốt công tác nắm tình hình các hội, nhóm, diễn đàn có hoạt động quảng cáo, hướng dẫn chế tạo hoặc mua bán trái phép VK, VLN, CCHT và pháo để phối hợp với Công an phường thu thập tài liệu, trao đổi, cung cấp thông tin để các đơn vị nghiệp vụ tổ chức xác minh, đấu tranh, bắt giữ, phối hợp ngăn chặn, gỡ bỏ các tài khoản mạng xã hội, đường dẫn, video quảng cáo mua bán trái phép VK, VLN, CCHT và pháo.

- Công an phường xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền về công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện kế hoạch thu hồi, quản lý và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch này được triển khai đến cán bộ công nhân viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn. Công an phường thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác này; mốc thời gian báo cáo ngày,

tuần, tháng, kết quả thực hiện cao điểm tuyên truyền, vận động thu hồi, quản lý và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo.

2. Giao Công an phường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện các nội dung của kế hoạch này và tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo Công an thị xã (qua đội CSQLHC về TTXH) theo quy định./.

Nơi nhận:

- CATX (Qua đội CSQLHC về TTXH);
- Đ/c Bí thư Đảng ủy; CT UBND phường;
- Các Đ/c tổ trưởng TDP;
- Lưu: CAP

**TM. BAN CHỈ ĐẠO PHƯỜNG
TRƯỞNG BAN**

**Phó Chủ tịch
Nguyễn Văn Thơm**